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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”  

trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1715/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về triển khai Chương trình hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia 

“.vn” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch triển khai 

Chương trình hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”, trên địa bàn 

phường Nam Gia Nghĩa, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Triển khai đồng bộ, thống nhất các hoạt động của Chương trình theo Kế 

hoạch của UBND tỉnh. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người dân và hộ kinh doanh về vai trò, lợi ích của việc sử dụng tên miền quốc 

gia “.vn” trong giao dịch, kinh doanh và xây dựng thương hiệu số. 

- Khuyến khích hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập trên địa bàn 

từng bước ứng dụng dịch vụ số, mở rộng kênh tiếp thị sản phẩm, tạo sự hiện 

diện trực tuyến tin cậy. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị, bộ phận trực thuộc UBND phường phối hợp chặt chẽ trong 

quá trình triển khai. 

- Công tác tuyên truyền, triển khai linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế 

tại phường, nhấn mạnh lợi ích thiết thực, dễ hiểu, dễ áp dụng. 

II. Mục tiêu 

 1. Mục tiêu tổng quát 

 - Tăng cường khả năng hiện diện trực tuyến của người dân, doanh nghiệp, 

hộ kinh doanh trên địa bàn phường thông qua việc sử dụng tên miền quốc gia 

".vn" và các dịch vụ số gắn liền tên miền (website, email) nhằm thúc đẩy sự 

nhận diện trên môi trường internet và mở rộng cơ hội tiếp cận thị trường. 

- Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số bằng cách khuyến khích và tạo 

điều kiện cho người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường sử 
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dụng giải pháp công nghệ số và dịch vụ trực tuyến trong các hoạt động thương 

mại điện tử, y tế, văn hóá, giáo dục,... 

- Thông tin trên mạng tin cậy, an toàn với các dịch vụ số (website, email) 

gắn liền với tên miền quốc gia “.vn” được xác thực danh tính chủ thể đăng ký rõ 

ràng, minh bạch. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Truyền thông lan tỏa tới các doanh nghiệp trên địa bàn phường, đặc biệt 

truyền thông lan tỏa tới 100% đoanh nghiệp vừa và nhỏ mới thành lập trong 

vòng 01 năm, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh trên toàn phường. 

III. Nội dung của Chương trình 

1. Tên miền “.vn” là gì?  

Tên miền “.vn” là tên miền quốc gia của Việt Nam trên Internet, do Trung 

tâm Internet Việt Nam (VNNIC) quản lý. Đây là định danh chính thức, thể hiện 

thương hiệu Việt Nam trong không gian số. 

2. Ý nghĩa, lợi ích 

- Tăng uy tín, độ tin cậy trong giao dịch trực tuyến. 

- Hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, mở rộng thị 

trường. 

- Góp phần xây dựng thương hiệu số và thúc đẩy chuyển đổi số ở địa 

phương. 

- Chính sách hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp mới thành lập, hộ kinh 

doanh có giấy phép: miễn phí đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn” cùng các dịch 

vụ số (website, email). 

- Công dân từ 18 - 23 tuổi: Miễn phí đăng ký, sử dụng tên miền “id.vn”, 

với các dịch vụ số kèm theo: Website, email, blog, CV (sơ yếu lý lịch online). 

- Các cơ quan, trường học, tổ chức tại phường: Khuyến khích cập nhật, 

đăng tải thông tin trên website, trang thông tin điện tử gắn với tên miền “.vn”. 

- Thời gian hỗ trợ miễn phí đến hết ngày 31/12/2025; trong trường hợp Bộ 

Khoa học và Công nghệ kéo dài thời gian hỗ trợ miễn phí thì sẽ áp dung chính 

sách theo lộ trình của Bộ. 

IV. Phân công nhiệm vụ 

1. Trung tâm phục vụ hành chính công  

Treo banner, pano, áp phích, tờ rơi, trình chiếu trên TV giới thiệu về 

Chương trình tại Bộ phận một cửa. Niêm yết tài liệu truyền thông chuẩn hóa do 

Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp tại https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-

lieu-truyen-thong/ 

Hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh tiếp cận chính sách hỗ trợ tên miền 

“.vn” khi đến giao dịch, thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm. 

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
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2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị  

Thống kê danh sách doanh nghiệp mới thành lập, hộ kinh doanh có đăng 

ký giấy phép. Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng khuyến khích hộ, doanh 

nghiệp đăng ký sử dụng tên miền “.vn”, xây dựng website quảng bá sản phẩm, 

từng bước tham gia thương mại điện tử. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai tại địa phương, trường hợp khả 

năng số lượng đăng ký có thể thấp; báo cáo và kịp thời đề xuất giải pháp. 

Tổ chức hướng dẫn cho Tổ công nghệ số cộng đồng nắm bắt và triển khai 

chương trình xuống các Tổ dân phố, vận động người dân đăng ký tham gia. 

Hướng dẫn Trung tâm hành chính công thực hiện tuyên truyền, treo pano, 

áp phích, phát tờ rơi. 

 Đảm bảo cập nhật, đăng tải thông tin về chương trình trên website, trang 

thông tin điện tử của phường. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao  

Tổ chức cổ động trực quan tại các điểm phù hợp, treo pano, băng rôn, tại 

các địa điểm công cộng, Trung tâm phục vụ hành chính công. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về tên miền ‘‘.vn’’ trong các hoạt động 

văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng. 

Sử dụng tài liệu truyền thông thống nhất tại địa chỉ: 

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/ 

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên  

Phối hợp cùng Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai tuyên truyền chương 

trình tới đoàn viên, thanh niên. 

Vận động đoàn viên gương mẫu đăng ký, sử dụng trải nghiệm tên miền 

“.vn” để làm hình mẫu. 

Tham gia hỗ trợ kỹ thuật cơ bản cho người dân tại các buổi tập huấn. 

6. Các Tổ công nghệ số cộng đồng.  

Tiên phong đăng ký, sử dụng, trải nghiệm tên miền “.vn” để làm hình 

mẫu tại địa phương. 

Phối hợp Đoàn Thanh niên triển khai tuyên truyền, tập huấn, hỗ trợ kỹ 

thuật cho người dân, hộ kinh doanh. 

Nhiệm vụ cụ thể: (i) Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tham 

gia Chương trình; (ii) Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng bán lẻ, giúp mọi đối tượng hiểu và biết cách sử 

dụng dịch vụ số gắn với tên miền “.vn”; (iii) Hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp cho người 

dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong việc đăng ký, quản lý và sử dụng dịch 

vụ số (website, email) gắn tên miền “.vn”; (iv) Sử dụng tài liệu truyền thông 

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
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thống nhất tại địa chỉ: https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/ 

Tham gia đầy đủ các khóa tập huấn, hướng dẫn trực tuyến do Trung tâm 

Internet Việt Nam và Sở KH&CN tổ chức; sau tập huấn, phổ biến lại cho người 

dân và lực lượng tại cơ sở. 

V. Tổ chức thực hiện 

Các đơn vị được phân công căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển 

khai; kịp thời báo cáo kết quả về UBND phường. 

Phòng Văn hóa - Xã hội phường là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm 

theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai về UBND phường. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp 

thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội, đ/c: Vũ Ngọc 

Ánh, ĐT: 0943373472) để tổng hợp, kiến nghị cấp trên xem xét, hỗ trợ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN tỉnh Lâm Đồng (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các Phòng ban chuyên môn trực thuộc 

UBND phường;  

- Các Tổ Công nghệ số cộng đồng; 

- Văn phòng HĐND&UBND phường; 

- TTTĐT phường (đưa tin); 

- Lưu: VT, VHXH (Na). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thịnh 

 

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/
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